
 
                            

                        明るく 元気に たくましく 
平成２１年４月２８日発行 

  広島市立広島特別支援学校   校長 中尾 秀行  
  TEL  082－245－0304  Ｅ-mail  ：yougo-s@e.city.hiroshima.jp   
    FAX  082－245－0349  ホームページ：http://www.hiroshimayogo.edu.city.hiroshima.jp/ 
 

     
□ 学校長挨拶 

元安川の岸辺に立つ桜の木に、新緑がきらきら輝いています。 

 異動によりまして４月１日より、本校の校長として着任しました 

「中尾 秀行（なかお ひでゆき）」と申します。どうぞよろしくお 

願いします。 

  ４月７日には小学部・中学部入学式、４月８日には高等部入学式 

を挙行し、広島市長 秋葉忠利 様をはじめ多くの御来賓の皆様の 

御臨席のもと、小学部１年生１３名、中学部１年生３１名、高等部 

１年生７３名が、夢と希望を胸に入学しました。本年度は、小学部６３名、中学部６３名、高等部１７５

名で、全児童生徒数３０１名の成長・発達を支援することとなりました。 

 本校教職員一同は、日々の授業を大切に行いながら、授業改善を重ね、児童生徒の自立や社会参       
可のために、児童生徒が持っている力を最大限発揮することができる教育を行ってまいります。さらに、 

今後も今後も自校の専門性を高めながら、広島市の特別支援教育のセンター的役割を果たしてまいります。 

 本校は、老朽化、狭隘化している現状を解消するため、平成２４年度の移転開校を目指しています。そ

の間、教育環境の整備・充実に努めるとともに、保護者の皆様に信頼される特別支援学校として教育の充

実に最大限の努力をしてまいります。今後とも御理解と御協力、御支援をよろしくお願い申し上げます。 

 

□ 看護師、理学療法士、作業療法士の紹介 

     今年度の医療的ケアは、これまでもお勤めいただいております山崎峰子先生と香川絵美先生、そし

て新しくお勤めいただく川原瑞枝先生、三人の看護師の方にお世話になっています。勤務時間数は昨

年度（週当たり４０時間）よりも増え、週当たり６０時間（三人）となっています。すでに本年度の

医療的ケアは実施されていますが、児童生徒の個々の実態に即した医療的ケアをとても丁寧に行って

くださっています。 

また、本校に理学療法士と作業療法士が配置されるようになって３年目を迎えました。理学療法士

は、肢体不自由を併せ有する児童生徒を対象とし、作業療法士は全児童生徒を対象として指導してい

ただいております。理学療法士は、昨年度に引続き、佐々木昭先生にお勤めいただくことになりまし

た。また作業療法士は、昨年度からの吉田彬人先生と瀬戸香菜美先生に、新しく吉水由香里先生と栁

田直美先生が加わってくださることになり、四人の先生に御指導いただくことになりました。５月中

には御指導いただけるよう準備を進めているところです。 

先生方から、医学的側面からの専門的な御指導をいただきながら、 

更に教育内容の質的な向上を図っていきたいと考えています。 

 

 □ 参観懇談、御来校ありがとうございました 

   ４月２１日（火）、２２日（水）の参観懇談の際には多数御来校いただき、ありがとうございまし

た。授業を参観されていかがでしたか。各学年の教育目標や教育計画を御理解いただけましたでしょ

うか。保護者の皆様からいただきましたアンケートのご感想等も謙虚に受け止めながら、今後の授業

づくりにつなげていきたいと思います。御不明な点がございましたら、家庭訪問の際に、また連絡帳

などで遠慮なくお尋ねください。 

 

□ お知らせ 

○ 年度初めということもあり、スクールバスの運行時刻が流動的になり、御迷惑をおかけしました。 

 ５月１２日（火）から高等部の時差便の運行も始まりますので、引続き御理解、御協力のほど、よろ

しくお願いいたします。 

○ ５月１２日（火）に PTA総会を予定しております。多くの方々の御来校をお待ちしています。 


